
Copia 

 

Comune di Torrenova 

CITTA’ METROPOLITANA DI  MESSINA 
_____________ 

 

 
DETERMINA SINDACALE  

 
N. 19 DEL 21/09/2023 

 
 
OGGETTO: 

Oggetto: Presa atto dimissioni assessore e nomina nuovo assessore Salvatore 
Civello.           

 

Vista la determina sindacale n. 10 del 17/06/2022 con al quale è stata nominata la giunta a 

comunale a seguito delle elezioni amministrative del 12/06/2022. 

Vista la determina sindacale n. 11 del  17/06/2022 con la quale è stato nominato il vicesindaco. 

Vista la nota acquisita al protocollo n. 12934 del 18/09/2023 con cui l’assessore Giuseppe Sciortino 

ha rassegnato le dimissioni dalla carica di assessore. 

Visto l’articolo 12 della L.R. 7/1992 e s.m.i..  

Considerato che in attuazione del programma elettorale occorre dare ulteriore impulso all’azione 

amministrativa e rilanciare il programma di governo anche attraverso un ampliamento delle risorse 

politiche ed umane. 

Visto l’art. 33 della Legge 142/90, recepito nell’Ordinamento della Regione Siciliana con la L.R. 

48/91, come sostituito dalla L.R. 30/2000, dalla L.R. 22/2008, dalla L.R. 6/2011 e dall’articolo 1 

della L.R. 11/2015 così come da ultimo modificato dall’art. 1 della L.R. n. 03/2019. 

Dato atto che, ai sensi e per gli effetti delle disposizioni normative sopra richiamate la Giunta 

comunale di questo Ente è composta dal Sindaco, che la presiede, e da numero quattro Assessori; 

Visto l’articolo 1 comma 3 della l.r. 11/2015 per il quale: Qualora, per effetto delle disposizioni di 

cui al comma 2, il numero degli assessori comunali sia dispari, la carica di assessore può essere 

attribuita ad un numero di consiglieri pari alla metà dei componenti della giunta comunale 

arrotondato all'unità inferiore. 

Vista la Legge 142/90 come recepita nella Regione Siciliana; 

Visto l’articolo1 comma 3 della l.r. 11/2015; 

Visto l’Ordinamento Enti Locali vigente in Sicilia; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Per i motivi sopra detti, 

 

DETERMINA 

 

Per quanto espresso in narrativa, che qui si intende integralmente riportato: 



Di nominare a seguito di dimissioni come nuovo assessore il Sig. Salvatore Civello nato il 

05.01.1968. 

Dare atto che la giunta comunale è composta dai nn. 4 assessori appresso indicati:  

• Salvatore Civello 

• Massimiliano Corpina 

• Biagio Daniele Radice 

• Gabriella Sgrò 

Di dare atto che la giunta è composta in modo da garantire la rappresentanza di entrambi i generi e 

nessuno dei componenti riveste la carica di consigliere comunale. 

Di dare atto che le deleghe  saranno rimodulate con successivo separato provvedimento. 

Di comunicare il presente provvedimento al Consiglio Comunale, ai sensi ed ai fini di quanto 

disposto dall’articolo 12, comma 1°, della legge regionale 26 agosto 1992, n. 7 e successive 

modifiche ed integrazioni. 

Di comunicare il presente provvedimento al Segretario Comunale e ai Responsabili di Settore per 

conoscenza e per eventuali adempimenti di competenza. 

Di trasmettere, in ottemperanza a quanto prescritto dall’articolo 12, comma 10, della legge 

regionale 26 agosto 1992, n. 7, come modificato dall’articolo 8 della legge regionale 15 settembre 

1997, n. 35 e successive modifiche ed integrazioni, copia del presente atto all’Assessorato 

Regionale delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica – Ufficio Elettorale ed all’Ufficio 

Territoriale del Governo (Prefettura) di Messina. 

Di trasmettere il presente provvedimento al sig. Salvatore Civello il quale prima di essere immesso 

nell’esercizio delle funzioni dovrà prestare giuramento secondo la formula prescritta dall’articolo 

45 dell‘OREELL. 

Di trasmettere il presente provvedimento agli assessori comunali.  

Di dare atto, infine che il presente provvedimento verrà pubblicato all’Albo on-line del sito 

istituzionale dell’Ente per 15 giorni consecutivi, così anche nella sezione “Amministrazione 

trasparente – Provvedimenti – Provvedimenti organi indirizzo politico”. 

 

 

                                                          IL SINDACO 

                                                     F.to  Dott. Salvatore Castrovinci 
 

 


